R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-

GO. CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Requerimento nº 37 de 2020

“Requer seja realizada a contratação de um

neurologista.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado

de Goiás.

A Vereadora que este subscreve, solicita de vossa excelência que seja

oficiado o Prefeito Municipal na pessoa do senhor Gilmar Alves da Silva, requerendo

do mesmo que realize a contratação de um neurologista para atender a comunidade

quirinopolina.

Justifico o presente, considerando que, o neurologista é um médico

muito importante que trata doenças que são comuns entre a população, como

o acidente vascular cerebral, as cefaleias, epilepsias, e de algumas doenças

degenerativas como a doença de Alzheimer, a doença de Parkinson e as neuropatias.

Muitas vezes estas doenças mostram sinais claros para outros profissionais de saúde ou

para os próprios pacientes. No entanto, em alguns casos, as manifestações são menos

claras e confundem o diagnóstico.

Não é raro que após várias consultas com profissionais de outras áreas, o

diagnóstico final de uma doença do sistema nervoso seja dado pelo neurologista. Por

isso, pelo seu amplo conhecimento, este profissional é altamente requisitado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 2 dias do mês de Março de

2020.

YVISLAYNE GEISA PAIXÃO OLIVEIRA
VEREADORA

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1370
https://brasilianeuroclinica.com.br/saiba-mais/doencas-neurologicas/acidente-vascular-cerebral-avc/
https://brasilianeuroclinica.com.br/saiba-mais/doencas-neurologicas/cefaleia/
https://brasilianeuroclinica.com.br/saiba-mais/doencas-neurologicas/epilepsia/
https://brasilianeuroclinica.com.br/saiba-mais/doencas-neurologicas/doenca-de-alzheimer/
https://brasilianeuroclinica.com.br/saiba-mais/doencas-neurologicas/doenca-de-parkinson/